
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 355 del registro Del 22-10-2024 
 
OGGETTO: ATTO DI MICRO-ORGANIZZAZIONE  - AGGIORNAMENTO INDIVIDUAZIONE 
SERVIZI / RESPONSABILI DEI SERVIZI / COLLABORATORI / ASSEGNAZIONE 
PROCEDIMENTI. AGGIORNAMENTO REGIME DI SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE 
SEGRETARIO E TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE UFFICIO TECNICO SPORTIVO  
DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA IN LIQUIDAZIONE. 

 
CIG:  
 
RICHIAMATI: 
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”; 
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
-il C.C.N.L. comparto funzioni locali del 16/11/2022 (Triennio 2019/2021) nella parte in cui 
definisce le classificazioni e le mansioni del personale dipendente; 
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
-lo Statuto Consortile; 
-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
PREMESSO che: 
 -il Consorzio Ente autodromo di Pergusa è cessato per decorrenza del termine di durata in data 02 
Agosto 2024 avviandosi la fase di liquidazione prevista per legge con la nomina del Liquidatore; 
-con delibera del consiglio di amministrazione n.26 del 02 agosto 2024 è stato nominato quale 
liquidatore dell’ente L’avv. Mariangela Corbo; 
 
VISTA : 
-la Delibera Presidenziale n.50 del 30/11/2023 ratificata dal C.d.A. con delibera n.53 del 22 
dicembre 2023 è stato conferito al Dott. Buscemi Francesco Paolo l’incarico di Direttore – 
Segretario del Consorzio; 
-la Delibera del Liquidatore, assunta con i poteri del CDA, n.2 del 11 Settembre 2024 con la quale è 
stato Confermato l’incarico di Direttore Segretario del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in 
Liquidazione al Dott. Francesco Paolo Buscemi  
 
PRESO ATTO che: 
-con deliberazione del C.d.A. n.76 del 12 settembre 2003 è stato approvato il Regolamento 
Organico e la dotazione organica del personale dell’Ente; 
-con determinazione del Direttore Segretario n. 100 del 27/06/2011 è stata adottata 
“l’organizzazione attribuzione responsabilità e competenze al personale dipendente” del Consorzio 



individuando, altresì, i Responsabili dei Servizi, i dipendenti dei Singoli Servizi, ed i procedimenti 
loro assegnati sulla scorta dell’elenco allegato A , allegato B e allegato C rispettivamente per i 
settori individuati in determina; 
- con delibera del Cda n.2 del 22-02-2024 sono state Individuate e graduate le posizioni di elevata 
qualificazione del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa per il triennio 2024-2026; 
-con determinazione del Direttore Segretario n.23 del 5 Febbraio 2023 è stato definito il regime 
della sostituzione del Direttore Segretario e ed è stata conferita la posizione di Elevata 
Qualificazione dell’Ufficio Tecnico Sportivo; 
 
VISTO 
-l’art. 12, comma 4 del C.C.N.L. comparto funzioni locali del 16/11/2022 (Triennio 2019/2021) che 
letteralmente dispone: “ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a 
svolgere le mansioni per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di 
inquadramento, fatte salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni 
professionali”; 
 
DATO ATTO che: 
l’art. 5 comma 1 della Legge 7/08/1990 n. 241 dispone letteralmente: “Il Dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, 
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 
-l'art. 107, comma 3 punto e) del D.lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali) per il quale: “Sono attribuiti ai 
dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o 
dai regolamenti dell'ente: e) gli atti di amministrazione e gestione del personale”; 
-l'art. 4, comma 2, del D.lgs. 165/2001, attribuisce ai dirigenti il potere di adottare gli atti e i 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 
-il Titolo III del C.C.N.L. comparto funzioni locali del 16/11/2022 (Triennio 2019/2021) definisce il 
nuovo ordinamento professionale dei dipendenti degli Enti locali; 
-con deliberazione di C.d.A. n.25 del 11 Luglio 2023  si è provveduto ad approvare il nuovo sistema 
di classificazione professionale di cui al Titolo I, Capo I, del C.C.N.L. comparto Funzioni locali del 
16 novembre 2022, e dell’inquadramento, con effetto automatico, del personale del Consorzio in 
servizio nel nuovo sistema di classificazione, approvare i nuovi profili professionali assegnandoli al 
personale dell’Ente e approvare le declaratorie e il trattamento economico tabellare contemplato nel 
C.C.N.L. comparto funzioni locali del 16/11/2022; 
-con deliberazione del C.d.A. n 19 del 04 Marzo 2022 è stato rettificato si è proceduto ad approvare 
il Piano del Fabbisogno Triennale 2022/2024; 
-con deliberazione del C.d.A. n. 12 del 15 Marzo 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione PIAO redatto ai sensi dell’art.6 comma6 del D.L.80/2021 in cui si riporta 
la dotazione organica aggiornata al nuovo sistema di classificazione professionale di cui al C.C.N.L. 
comparto funzioni locali del 16/11/2022; 
 
VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 18 del 08. Maggio 2024 inerente all’integrazione oraria del 
personale in servizio a tempo indeterminato e parziale nei diversi profili professionali; 
 
CONSIDERATO che: 



-in osservanza dei principi di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza dell’attività 
amministrativa appare indispensabile provvedere ad aggiornare la struttura organizzativa dei 
dipendenti del consorzio anche alla luce di nuove esigenze dettate dalle procedure di liquidazione; 
-tale attività è diretta al miglioramento dell’organizzazione del lavoro e alla realizzazione di 
miglioramenti dell’attività e dei profili gestionali che, nel rispetto delle esigenze delle citate 
procedure di liquidazione e della continuità dei servizi resi fino alla cessazione del Consorzio;  
-il Direttore Segretario e in sostituzione il titolare di E.Q. sono anche soggetti autorizzati alla 
sottoscrizione finale degli atti a rilevanza esterna; 
 
TENUTO CONTO che: 
-detta riorganizzazione del personale è rimessa al Direttore Segretario incaricato, in ottemperanza 
alle norme summenzionate, tese alla definizione interna delle strutture di cui è responsabile; 
-all’art.5 c.1 del Regolamento Organico dell’Ente, demanda al Direttore Segretario la competenza 
di definire l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-all’art 20 del medesimo regolamento si stabilisce che in materia di risorse umane, spetta al 
Direttore Segretario l’assegnazione del personale alle diverse funzioni; 
 
RITENUTO 
-di aggiornare l’assegnazione dei dipendenti del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in 
liquidazione, mediante un’apposita suddivisione del personale ivi in forza, così caratterizzata: 
individuando il personale dipendente per ogni settore , il Responsabile dei singoli Servizi ed il 
personale ivi incardinato; 
-di aggiornare il regime di sostituzioni nei casi di assenza, impedimento o incompatibilità del 
Direttore Segretario o del titolare di Elevata Qualificazione; 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate: 
 
1) DI AGGIORNARE la struttura organizzativa del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in 
Liquidazione, rispetto a quanto stabilito con determinazione del Direttore Segretario n. 100 del 27 
Giugno 2011, assegnando il personale individuato ai settori indicati e ai singoli servizi, sulla base di 
quanto indicato nell’elenco allegato A alla presente costituente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione del direttore; 
 
2) DI INDIVIDUARE i Responsabili dei Servizi, i dipendenti dei Singoli Servizi, ed i 
procedimenti loro assegnati sulla scorta dell’elenco allegato alla medesima; 
 
3) DI AGGIORNARE, il regime delle sostituzioni del Direttore Segretario e del Titolare di 
incarichi di Elevate Qualificazione dell’Ufficio Tecnico Sportivo, precisando che ciascuna E.Q. 
eserciti le funzioni dirigenziali, in caso di assenza, impedimento o incompatibilità;  
 
4) PERMANE l’esercizio delle funzioni del titolare di incarico di Elevata Qualificazione da parte 
del Direttore Segretario , in caso di assenza, impedimento o incompatibilità del Titolare di incarico 
E.Q. dell’Ufficio Tecnico sportivo 
 
5) STABILIRE che caso di assenza, impedimento o incompatibilità del Direttore Segretario e di 
si adotta il seguente sistema di sostituzioni: 
 



-Arch. Marco Crisafulli sostituto del Dott. Francesco Paolo Buscemi  
 
6) RELATIVAMENTE alla resa dei pareri tecnici e dei pareri contabili sulle proposte deliberative 
valgono le medesime sostituzioni; 
 
7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso; 
 
8) DI DICHIARARE di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 
39/2013 nè in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
9) TRASMETTERE copia della presente al Liquidatore , all’ufficio tecnico sportivo nella persona 
del Titolare di Elevata Qualificazione , ai dipendenti interessati e per opportuna conoscenza alle 
OO.SS. ed 
R.S.U. del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa; 
 
10) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013. 
 
Fatto e sottoscritto   



 



 
Enna, 22-10-2024 

IL Direttore - Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 22-10-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 22-10-2024 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 

 


